Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 024/2024

Data: 22/02/2024

Assunto: Grade Horária e Registro de Aulas

Prezados (as),

Tendo em vista o disposto no parágrafo 6º da Resolução Seduc 118, de 8-11-2021:

Para efetivação do processo de utilização do Diário de Classe informatizado, é

obrigatório o registro diário da frequência e das atividades desenvolvidas em

sala de aula pelo professor junto aos discentes.

Solicitamos que as unidades escolares realizem o cadastro do horário das aulas e posterior

cadastro da grade horária, para que os docentes possam efetuar o lançamento de frequência e

avaliação no Diário de Classe. Informamos que a grade horária cadastrada possibilita que os

docentes apenas visualizam as suas respectivas aulas, amenizando a chance de lançamentos

incorretos.

Cadastro do Horário das Aulas:

▪ Acesso: Gestão Escolar > Grade Horária > Cadastro de Horários das Aula; posteriormente

realizar o cadastro dos horários

▪ Cadastro: Preencha os filtros e clique em cadastrar. Após clicar em “cadastrar”, é necessário

preencher as informações de turma, dias e horários, finalizando o cadastro (vide tutorial

anexo).

▪ Edição: Disponível para os perfis de Diretor, Vice-diretor e Gerente de Organização Escolar

– GOE

Cadastro Grade Horária:

▪ Acesso: Gestão Escolar > Grade Horária > Cadastrar Grade Horária.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038  |  E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

▪ Cadastro: Preencha os filtros, e após selecione uma disciplina por vez e clique no horário

que deseja atribuir a ela, por fim clique em salvar (vide tutorial anexo).

▪ Edição: para editar será necessário limpar toda a grade e organizar novamente.

Importante: Para realizar o cadastro da grade horária, é de extrema importância que o passo

anterior (Cadastro Horário Aula) seja feito corretamente.

Posto isso, ressaltamos que a quantidade de aulas apresentadas, por disciplina, corresponde

ao quadro de aulas gerado pela matriz curricular homologada, lembrando que para habilitar o

módulo Diário de Classe, é necessário que o Calendário Escolar seja devidamente homologado.

Por fim, informamos que a inconsistência apresentada no Diário de Classe, que estava

impedindo o lançamento do registro de aulas, foi corrigida, e para os ajustes necessários foi

disponibilizado um botão no perfil do professor para excluir o lançamento incorreto. Com isso,

solicitamos que realizem a exclusão dos lançamentos que foram impactados.

Atenciosamente,

Celso Eduardo Manoel Ribeiro

Diretor I Substituto – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE